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EMPRESA PORTUARIA ARICA 
ANT.:  Bases Licitación Pública “Suministro e 

Instalación Iluminación Energía 
Renovable Sector Norte Puerto 
Arica”. 

 
MAT.:  Remite Respuestas a Consultas  a las 

Bases de Licitación. 
SEÑORES  
LICITANTES  
PROPUESTA PÚBLICA EPA 03/2010 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN ILUMINACIÓN ENERGÍA RENOVABLE 
SECTOR NORTE PUERTO ARICA 
PRESENTE 

        Arica,  24 de Junio del 2010. 

 
De nuestra consideración: 

 
De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la licitación 

del servicio “Suministro e Instalación Iluminación Energía Renovable Sector Norte Puerto Arica”, el 

Gerente General de la Empresa Portuaria Arica emite el presente documento  con las aclaraciones y  

respuestas a las consultas efectuadas a este proceso de licitación. 

 

ACLARACIÓN 1 
 
Modificase Numeral 4.- CRONOGRAMA DE LA LICITACIÓN 
 
Presentación y Apertura Ofertas  06.Julio.2010 a las 12:10 Horas. 
Fecha Estimada Adjudicación  No antes del 9 de Julio. 
Fecha Estimada Firma Contrato  No antes del 12 de Julio. 
 
Respuestas a Consultas: 
 
Pregunta 1 

Se solicita los planos de detalle del trazado propuesto en visita a terreno efectuada el 22-Junio. 

 

Respuesta 
Los planos ofrecidos en la visita a terreno corresponden a las áreas totales afectadas por el proyecto (se 
adjuntan digitalmente, ver plano 2 de 3), en cuanto al trazado del mismo, este fue incorporado de forma 
referencial en las Bases de Licitación. 
 

Pregunta 2 

¿Cuenta la EPA con estudios de velocidad de viento para la zona? 

 
Respuesta 
Si, efectivamente existen estudios de vientos, algunos de los cuales se anexan digitalmente con esta 
Aclaración. 
 

Pregunta 3 

Atendido los 400 metros a iluminar y dado que está dividido en tramos, se necesita saber el largo de cada 

uno de estos  tramos  y el ancho de la calzada peatonal. 
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Respuesta 
Las medidas deben ser tomadas por el oferente en terreno. O en su defecto extraerlas de los planos 
digitales adjuntos (ver plano 2 de 3), los cuales igualmente deben ser tomados sólo como referenciales. 
 
Pregunta 4 

¿Se exigen niveles de iluminación mínimos establecidos por normas internas de seguridad? 

 
Respuesta 
Las mismas que se exigen para las vías públicas. 
 

Pregunta 5 

El proyecto final ¿deberá declararse ante la Superintendencia de Electricidad y Combustibles? 

 

Respuesta  
Si. Deberá cumplir con la reglamentación vigente. 
 

Pregunta 6 

Se podrá proponer alternativas combinadas fotovoltaicas y de alta eficiencia respecto a las luminarias 

existentes? 

 
Respuesta  
Si 
 

Pregunta 7 

Respecto a la propuesta de energía eólica, ¿podrá ser excluida respecto a la propuesta fotovoltaica? 

 

Respuesta 
 Si, aunque también se aceptará una solución mixta, que contemple una capacidad mínima eólica en 
virtud de los antecedentes de dominio público expuestos en la respuesta 2. 
 

Pregunta 8 

¿Se podrá subcontratar los servicios?  

 

Respuesta 
 Si, sujeto a que el subcontratista cumpla con las exigencias técnicas descriptas en las Bases. 
 

Pregunta 9 

De acuerdo al punto 3.- Presupuesto Disponible, ¿los $ 30.000.000 son el presupuesto fijo considerado para 

esta Licitación ó podría ser mayor? 

 
Respuesta 
Es máximo, no se contempla un mayor presupuesto. 
 

Pregunta 10 

¿Es necesario presentar ambos proyectos, eólico y solar o bastará con presentar uno de ellos?  

 

Respuesta  
Podrán presentarse los dos o uno de ellos, incluso una solución mixta. Ver respuesta 7. 
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Pregunta 11 

Respecto de la Fuente de iluminación, se considera preferente iluminación LED o puede ofertarse una 

luminaria de sodio (luz amarilla) optima para bordes costeros, de mayor cobertura y flujo lumínico, 

igualmente alimentada por sistema fotovoltaico. 

 

Respuesta 
El oferente podrá proponer aquella solución que sea más eficiente según sea su experiencia y en 
concordancia con los objetivos definidos en el proyecto. 
  

Pregunta 12 

Debido a que la visita a terreno fue recién hoy, el cierre de las consultas también hoy.- Las aclaraciones se 

presentan recién este jueves, lunes festivo, viernes partido de Chile.-  ¿es posible ampliar el plazo en a lo 

menos una semana?  Esto a modo de presentar una oferta realmente conveniente para el Mandante.  Favor 

considerar.- 

 

Respuesta  
Ver Aclaración 1. 
 
Pregunta 13 

Existe un monto ya definido, si una de las alternativas solicitadas, sobrepasa en forma desmedida el monto 

considerado, ¿Igual hay que presentar el proyecto de esta alternativa? 

 
Respuesta 
Ver respuesta pregunta 9 
 

Pregunta 14 

Para la instalación de los postes de luminarias solares necesariamente deberá realizarse una hoyadura en la 

vereda peatonal, lo cual requiere una rotura del hormigón.  

¿Se deberá reponer el pastelón completo, o solo la zona intervenida?  

 
Respuesta 
Solo la zona intervenida, con las mismas características del hormigón existente. 
 

Pregunta 15 

Se considera un presupuesto fijo de $30.000.000.-. 

¿Debe necesariamente ajustarse el proyecto presentado a este valor? 

 
Respuesta  
Ver respuesta a pregunta 9 

 

Pregunta 16 

De acuerdo a la distancia y área de interés a cubrir , ¿cuántos son los LUX mínimos requeridos?. 

 

Respuesta 
Remitirse a la Respuesta 11 
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Pregunta 17 

El costo final de la oferta, dependerá de muchos factores tales como cantidad de LUX mínimos , si los postes 

son galvanizados o no, los paneles son de capa delgada o estándar, tipo de batería, tipo de luminaria, 

garantía y servicio post venta en la ciudad de Arica etc... Como y cuál será el criterio para su evaluación 

técnica. 

 

Respuesta 
Remitirse a la Respuesta 11 
 

 

 
Atte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cc. Archivo Propuesta. 


